חלקם

נמנים עם הידועים והבולטים שבכל "שירי העת והעיתון" של אלתרמן. נסקור עתה את שרשרת הטורים הזו;³ ואז, סחרחרים מְשִׁיאִים, נחזור לעיון מעמיק יותר באחד מהם. שיר המפגיש לא רק בין הווה ועבר, אלא גם בין שירת העיתון האלתרמנית לבין הַנְּעֻלָּה והנעלמה שבין כל יצירותיו הליריות.

תש"א: עבדים איננו

באביב תש"א, 1941, נראה מצב העולם נואש. אירופה נכבשה כבר, רובה ככולה, בידי גרמניה הנאצית. ברית המועצות וארצות הברית עדיין עמדו מנגד. היישוב היהודי בארץ חרד לגורלם של יהודי אירופה, ואף החל לחשוש מהצפוי לו עצמו. הפואמה הנשגבת של אלתרמן 'שמחת עניים', שפורסמה זה עתה, תיארה בעוצמה עולם של "חיים על קו הקץ".

// בְּעֵמְקֵי סֶפֶר שְׁמוֹת הַתִּיפֹחַ / אִישׁ זָקֵן מְפֹשְׁטִי יִשְׂרָאֵל – / וְהָאִיר אֶז אוֹתוֹ הַיָּרֵחַ / הַדּוֹלֵק מֵעֲלֵינוּ הַלֵּיל". אותו ירח – ואותה גאולה.

תש"א: התם מדבר ציונות

ערב פסח תש"א חל בשבת, אולם הוא חל גם בעיצומה של הפסקה בת חודשיים בפרסום הטור. הפסקה דומה, אגב, חלה בסתיו תש"ט (1948), למשך חודשים אחדים (כמעט רצופים), כשאלתרמן בן ה-38 היה מגויס לצה"ל ושירת שירות קצר בחזית הדרום בגדוד המרגמות 88.⁶

כדאי לחרוג קלות מהמסגרת הפורמלית של שנות הארבעים, אל י"ד בניסן תשי"א, ולהזכיר גם את הטור "אחד תם" מיום זה – שכן, באיחור של שנתיים, הוא משלים את "נון". עתה מלמְנו הטור כי נון האדיש לא היה יחיד במינו.

ספק אם אפשר להרחיק לכת ולקבוע מסמרות כאלה – אך נראה גם שאין זה מקרה שהאינטואיציה הובילה את אלתרמן להיזכר ב'שמחת עניים' דווקא פה. הבה נבדוק באילו עוד הקשרים אקטואליים טבעה 'שמחת עניים' את טביעות אצבעותיה בטוריו של אלתרמן.

'שמחת עניים' ומרד הגטאות

"פסח של גלויות" התפרסם ביום פרוץ המרד בגטו ורשה – ערב פסח תש"ג, 19 באפריל 1943 – בלי שאלתרמן יכול היה לדעת זאת. הטורים בשבועות שלאחר מכן, שבועות המרד והשבועות שאחריהם, לא נגעו למרד. הם עסקו באירועי המלחמה האחרים, וגם בפעילות של הבולשת הבריטית בתל-אביב וברומנטיקה תל-אביבית. לבסוף, בב' בסיוון, הקדיש המשורר את טורו למרד.

"חסד אחרון", שנכתב לאחר שחרור מחנות המוות וכשבועיים לפני כניעתה הסופית של גרמניה (הופיע בי"ד באייר תש"ה, 27.4.1945), מתאר כיצד אזרחים גרמנים הוכרחו לקבור גופות נספים במחנות. בית הפתיחה ובית הסיום, ורק הם, נשמעים כווריאציה על שמחת עניים: עולים בהם הדי "תפילת נקם", השפעה" ושיר הפתיחה של שמחת עניים.

הטור "נאום שנאת היהודים באירופה של 1945", שהופיע בכ"ד באב תש"ה, 3.8.1945, מנבא את המשכה של האנטישמיות האלימה באירופה גם לאחר קץ המלחמה, גדוש בשמות מקומות, שלא כדרכה של 'שמחת עניים', אך הרוח הדמונית והפטאלית המרחפת מעליה מזכירה, אמנם בלבוש פשטני יחסית, שורות מבהילות מסוימות מהפואמה ההיא. כך למשל בשורות הפתיחה "כמו צל מעמך לא אָזוז, / פי אָנחנו בְּבְרִית קְשׁוּרִים".

כמו פסח, חג לחם העוני, גם 'שמחת עניים' המיטלטלת "בין טָרֵם שׁוֹאָה וְעֶרֶב חַג" התקשרה בתודעתו של נתן אלתרמן עם האירועים הנוראים והכבירים של העשור ההוא – עשור יציאת מצרים המודרנית.

¹ דן לאור, **אלתרמן: ביוגרפיה**, תל-אביב: עם עובד, תשע"ד, עמ' 48–49.

² **תכלת** 27, חורף תשס"ז 2007; זמין במרשתת.

³ גרסה מוקדמת של סקירת הטורים של ערבי פסחים שלהלן מופיעה במאמרי "שירי הדור שיצא ממצרים", **מקור ראשון** (מוסף "שבת"), י"א בניסן תשס"ז.

⁴ מרדכי נאור, **הטור השמיני**, תל-אביב: הקיבוץ המאוחד ואוניברסיטת תל-אביב, תשס"ז, עמ' 99.

⁵ ההדגשות בתוך ציטוטים, כאן ולהלן, הן הדגשותיו של אלתרמן עצמו במקור.